
17www.praha4.cz 

Sociální informace

Významné dny se věnují astmatu abalergiím 
ibupozorňují nabproblémy zdravotně postižených osob
Světový den astmatu abalergie abEvropský den pro rovnoprávnost osob se zdravotním postižením 
jsou další významné dny, jež se tematicky týkají sociálních abzdravotních témat.

Světový den astmatu abalergie 
letos připadá nab3. května (první 
úterý vbkvětnu), kdy se pobcelém 
světě konají aktivity, které mají 

zabcíl seznámit širokou veřejnost sbpro-
blematikou těchto závažných onemoc-
nění. „Čím dál více se totiž potvrzuje, 
že alergie abastma nejsou jen osobním 
problémem astmatiků abalergiků, 
ale že svými sociálně ekonomickými 
důsledky jsou věcí veřejnou,“ podotýká 
radní Prahy 4 Radek Lacko (ANO 2011). 
Státní zdravotní ústav vede statistiky, 
ze kterých vyplývá, že alergie postihuje 
25 % populace abalergiků vebvšech čás-
tech světa přibývá. Stále stoupá počet 
případů sezonní pylové alergie, alergie 
zbprostředí interiérů (roztoči) abalergie 
potravinové (např. nabořechy, sóju). 

Podle Národního zdravotnického 
informačního portálu (www.nzip.cz) 
je alergie přecitlivělost organizmu 
naburčitou látku – alergen (pyl, prach, 
peří, srst, některé potraviny či léky aj.). 
Podstatou alergie je porucha imunit-
ního systému vedoucí kbnadměrným 
reakcím, poškozujícím organizmus 
nebo určité orgány. Dispozice kebvzni-
ku alergie je vrozená abpodílí se nabní 
několik genových skupin. 

Astmabje vebvyspělých zemích jedním 
zbnejčastějšíchbchronických onemocně-
ní, které často postihuje ibděti. Příčiny 
tohoto stavu zatím nebyly vědecky 
dostatečně objasněny. Kromě dědič-
nébpredispozicebzodpovídají zabzvýše-
nou citlivostbdýchacích cestbpředevším 
vlivy prostředí abtaké životní styl. 
Astma se projevuje jakobchronickábzá-
nětlivábreakce, která postihujebdýchací 
cestybodbprůdušnicebaž pobnejmenší 
větvebprůdušek. Astma se vyznačuje 
zvýšenou citlivostí dýchacích cest 
nabnormálně neškodné podněty. Tato 
nadměrná reakcebimunitníhobsysté-
mu je pravděpodobně hlavní příčinou 
onemocnění. Při výskytu přecitlivělosti 
mohou tyto podněty – například čás-
tice přítomné vebvdechovaném vzdu-
chu – vyvolat astmatické potíže. Mezi 
možnébspouštěčebse řadí rovněžbinfekce 
dýchacích cest, tělesná zátěž, mlha, 
studený nebo vlhký vzduch či různé 
látky, které mají dráždivý účinek nabdý-
chací cesty (parfém, lak nabvlasybapod.). 
Nárůst chronickýchbrespiračníchbone-
mocnění, jako je astma čibCHOPN, je 
pozorován celosvětově. Vebvyspělých 
zemích se jedná objedny zbnejčastěj-
šíchbchronických onemocnění.b

Evropský den pro 
rovnoprávnost osob se 
zdravotním postižením

Dne 5. května si připomínáme Evrop-
ský den pro rovnoprávnost osob se 
zdravotním postižením, který byl usta-
noven Evropskou unií vbroce 1992. Mezi 
hlavní druhy postižení patří:
• Postižení zrakub– slepota nebo zhor-

šený zrak.
• Postižení sluchub– několik stupňů 

míry postižení sluchu.
• Duševní poruchyb– bipolární poru-

cha, deprese, schizofrenie, úzkost, 
poruchy osobnosti.

• Mentální postiženíb– odbmírných 
pobtěžká, důležitá je komunikace.

• Získané poranění mozkub– tato 
osoba nemusí mít mentální postižení 
ani duševní poruchu. Může se ubní 
projevovat zvýšená únava, pomalé 
refl exy, špatná paměť, změny cho-
vání. Získané poranění mozku může 
být vbdůsledku úrazu, cévní mozkové 
příhody, infekční nemoci abnádoru.

• Poruchy autistického spektrab– au-
tismus může mít různé podoby. Nej-
častěji se jedná obpoškození sociální 
interakce, komunikace abchování.

• Tělesné postiženíb– pohyblivost, 
obratnost nebo výdrž. Postižení může 
být odblehkého pobzcela závislé nabpe-
čující osobě.

Osoby sbpostižením jsou mnohdy spo-
lečnostíbodstrkovanébabnechtěné. Or-
ganizacebInbIUSTITIAbdokončila vbroce 
2022 výzkum, který poprvé vbčeském 

prostředí mapoval zkušenosti lidí se 
zdravotním znevýhodněním sbnásilím 
abpředsudečným násilím – to je násilí 
páchané kvůli předsudkům oblidech 
sbpostižením. Zbvýsledků vyplývá, že 
nějaké zbforem násilí vbživotě čelilo 76 
procent osob. Nejčastěji šlo obslovní 
násilí, zastrašování nebo vyhrožování 
násilím.

Evropská unie abmnohé organizace se 
snaží lidem ukázat,bjak sblidmi sbposti-
žením komunikovatbabjak sbnimi žít, 
abpořádají mnoho programů nabzačle-
nění lidí dobpráce abklasického živo-
ta. „Ibkdyž se život lidí sbpostižením 
postupně zlepšuje, stále jsou oblasti, 
vbnichž jsme nabcestě, abje důležité 
obnich mluvit abhledat řešení,“ připomí-
ná Radek Lacko. 

Hlavním cílem Evropského dne pro 
rovnoprávnost osob se zdravotním 
postižením je začlenění osob se zdra-
votním postižením dobspolečnosti. Bylo 
stanoveno několik cílů:
• dosáhnoutblepší informovanosti 

široké veřejnostibobpřístupu, právech 
abpotřebách zdravotně postižených.

• začlenit zdravotně postiženébdobspo-
lečnosti

• vytvářetbsměrnicebpro práci vbkolek-
tivu

• kampaně abdiskuze pro veřejnost
• nastavit pravidla, jakbupravit praco-

viště pro začlenění osobybse zdravot-
ním postižením

• poskytováníbfi nanční pomoci pro 
fi rmy, které chtějí zaměstnat osobu 
se zdravotním postižením. (red)

Lidé, kteří mají problémy se sluchem, se někdy obtížněji  začleňují dobspolečnosti. Ilustrační 
foto: Pixabay


